8 5ª feira | 18/Set/2025 - Edição nº 3.248
20ª Legislatura

Atos de Pessoal
Comissão Executiva

Publicações Administrativas

ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 297/2025

A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições regimentais, previstas nos incisos IV e XIV
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016,
CONSIDERANDO a homologação final do resultado classificatório geral do Concurso Público da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, conforme Edital nº
23/2024, publicado no Diário Oficial nº 3005, de 12 de setembro de 2024;
CONSIDERANDO o contido no processo SEI nº 02713-21.2025;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública a convocação dos candidatos relacionados no Anexo Único deste Ato para a apresentação dos documentos e exames médicos exigidos para a
nomeação.
§ 1º A convocação possui caráter obrigatório, sendo imprescindível a observância dos prazos estabelecidos para a entrega da documentação.
§ 2º O não comparecimento dentro do período estipulado resultará na renúncia tácita ao direito de nomeação, conforme previsto no edital do certame.
§ 3º Os candidatos convocados deverão comparecer pessoalmente, no período de 19 de setembro de 2025 a 20 de outubro de 2025, na Diretoria de Pessoal da Assembleia
Legislativa do Estado do Paraná, situada na Praça Nossa Senhora da Salete, s/nº, Prédio Administrativo, 3º Andar, munidos de toda a documentação e exames médicos
exigidos para a nomeação.
§ 4º Para esclarecimento de dúvidas, os candidatos poderão entrar em contato pelo telefone (41) 3350-4180 ou pelo e-mail dpconcurso@assembleia.pr.leg.br, ou consultar
o site https://transparencia.assembleia.pr.leg.br/pessoal/concursos-publicos.
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 16 de setembro de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ANEXO ÚNICO DO ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 297/2025

TÉCNICO LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO

Inscrição Candidato Classificação original Classificação atualizada após desistências e
reclassificações

765012889 Felipe Leme 1º Cota Negros (7º AC) 1º Cota Negros (5º AC)

765008916 Matheus Cesar da Silva 8º AC 6º AC

765008514 Gleisom José do Carmo Santos 9º AC 7º AC

125770/2025

Editais e Contratos

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº
031/2023.

PROTOCOLO Nº 07001-63.2025

CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ
– ALEP.
CONTRATADO: CLARO S.A. (CNPJ 40.432.544/0001-47).
DO OBJETO: (a) a prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 (doze)
meses, nos termos da Cláusula 11 do Contrato n.º 031/2023, e com fundamento
no art. 406 do Decreto Estadual n.° 10.086/2022 e no art. 107 da Lei Federal n.º
14.133/2021, (b) a alteração quantitativa das obrigações da CONTRATADA,
consubstanciada na disponibilização de mais 02 (dois) cartões SIM (nano chip) em
favor da CONTRATANTE, totalizando, assim, 18 (dezoito) cartões SIM (nano chip),
(c) a redução dos valores mensais unitários pactuados no Contrato n.º 031/2023
(Cláusulas 2.13 e 5.1), implicando redução do valor mensal e anual totais, e (d) a
alteração do gestor suplente do Contrato.
VALOR: R$ 17.258,40 (dezessete mil duzentos e cinquenta e oito reais e quarenta
centavos).
FORO: Comarca de Curitiba, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2025.
OBS.:  O Protocolo encontra-se disponível na íntegra no Portal da Transparência
http://transparencia.assembleia.pr.leg.br/, no link “Compras e Licitações”.

126243/2025